figurata aut ampullose, sed in spiritu veritatis locuti sunt. Scripsit Melchior Canus (*de loc. theol.*, lib. VII, cap. m) : « Nullo modo SS. Patrum doctrina, et traditio Ecclesiæ, divelli et separari possunt. » Ipsemet autem Febronius (cap. I, § 1, sub initio) audat verba Vincentii Lirinensis (*in Commonit.* I, cap. 2), qui scripsit : « Post prophetas, apostolos et evangelistas, sanctos quoque doctores accepimus, quo eorum catholicam, hoc est universalem intelligentiam, tanquam Ecclesiæ regulam præscriptam, sequeremur. » Idem Febronius ibidem refert verba Innocentii III (quæ habentur in cap. II, *de presbyt. non baptiz.*) : « Sopitis quæstionibus doctorum, Patrum sententias teneas. » Addit insuper verba concilii Senonensis (*in IV^o decr. fidei*), ubi dictum fuit : « Internuntiis Patrum et conciliorum organis Spiritus sanctus docet nos omnia ; sine quorum auspiciis, qui scripturæ sacræ sensum habere se jactitant, non intelligunt quæ loquuntur. » Post hæc ab ipsomet relata, quomodo Febronius potuit alibi scribere, elocutiones Patrum circa pontificis aucto-

Pères, relativement à l'autorité pontificale, est figuré, emphatique, produit de la faiblesse humaine, proféré sans réflexion et seulement par compliment?

V. Mais continuons d'exposer ce langage emphatique et figuré des Pères. « Brebis du troupeau, je demande appui à mon pasteur, » dit saint Jérôme (in epist. xiv, al. 57, *ad Damas.*). « Je ne connais point Vital, je répudie Méléce, j'ignore ce qu'est Paulin. Attaché principalement à Jésus-Christ seul, je me tiens dans la communion de votre béatitude, c'est-à-dire de la chaire de Pierre. Sur cette pierre, je le sais, a été bâtie l'Eglise. Quiconque mange l'agneau hors de cette maison, est un profane. Quiconque ne se trouvera pas dans l'arche de Noé pendant le déluge, périra dans les eaux. Quiconque n'amasse pas avec vous, dissipe; c'est-à-dire, quiconque n'est pas à Jésus-Christ, appartient à l'Antechrist. » Toutes ces expressions sont autant de témoignages de l'infaillibilité et de la suprême autorité du pontife. Eh! qu'en dit Febronius? Il dit (*loco citat.*, n. 2) que les termes de Jérôme sont boursoufflés, et que dans la grande

ritatem esse « figuratas » aut « ampullosas, ex infirmitate humanæ conditionis, et sine consideratione, honoris tantum causa profatas? »

V Sed pergamus exponere has « figuratas » aut « ampullosas » Patrum elocutiones. S. Hieronymus (in epist. xiv. al. 57. *ad Damasum*) sic scripsit: « A pastore præsidium ovis flagito... non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum. Ego nullum primum, nisi Christum, sequens, beatitudini tuæ, id est cathedræ Petri, communionem consocior. Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum Agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit, regnante diluvio. Quicumque tecum non colligit, spargit: hoc est qui Christi non est, Antichristi est. » Omnia verba hæc infallibilitatem, et superioritatem supremam pontificis ostendunt. At quid de his dicit Febronius? Dicit (*loco cit.* n.2.) quod verba præfata Hieronymi sunt « turgida », quodque in illa magna contentione quæ tunc aderat inter episcopos circa